Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0033/2021
                                                             Em, 01 de março de 2021.

DISPÕE SOBRE ENVIO DE EXPEDIENTE AO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE SENHOR
FELIPE FERNANDES, BEM COMO A SENHORA
SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA E SAÚDE
DR.ª LUCI HELENA SANCHES PIRES,
SOLICITANDO O COMPARECIMENTO DE
AMBOS COM A MAIOR BREVIDADE POSSÍVEL
À ESTA CASA LEGISLATIVA, A FIM DE QUE
SEJAM PRESTADOS ESCLARECIMENTOS EM
RELAÇÃO AO PLANO MUNICIPAL DE
VACINAÇÃO DA COVID 19.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

  A Vereadora que a este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Secretário Municipal de Saúde Sr.º Felipe Fernandes, bem como à Sr.ª Superintendente
de Vigilância e Saúde Dr.ª Luci Helena Sanches Pires, solicitando o comparecimento de
ambos à esta Casa Legislativa, a fim de que sejam prestados todos os esclarecimentos
pertinentes ao Plano Municipal de Vacinação da COVID 19.

Sala das Sessões, em 01 de março de 2021.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 A urgente, alarmante e principal demanda a nível Nacional estabelecida por todos
os cantos do País, e neste Município de Cabo Frio não seria diferente, justifica por si só
a presente Proposição de Requerimento, na busca por informações precisas e por que
não dizer tranquilizadoras em relação ao Plano Municipal de Vacinação da COVID 19.

Hoje o quadro Municipal é de total instabilidade, insegurança e desinformação
junto aos Munícipes, principalmente no que se refere à criação e ampla divulgação por
parte desta Secretaria Municipal de Saúde de um calendário e cronograma de
prioridades para a vacinação em questão.

Busquei de maneira incessante por diversas oportunidades e nas mais variadas
formas possíveis, por estas e outras informações sobre a demanda mencionada, e sem
obter êxito, inclino-me a propor o envio deste expediente, convocando os diretamente
responsáveis para esta atribuição, para que, num modelo de audiência, compareçam no
Plenário desta Casa Legislativa, em data e horário a ser agendado, para que nos

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

abasteçam de informações e esclarecimentos, para que nós Vereadores possamos dirimir

dúvidas e suprir de informações aos mais variados questionamentos que nos chegam a

todo instante, feitos pelos mais variados seguimentos desta sociedade.
Diante desta exposição da gravidade do quadro que se estabeleceu, só nos resta

dentro de nossas limitações e atribuições do cargo de Legislador Municipal, sugerir a
Proposição em tela, para que, diante da relevância social que se apresenta solicitar o
apoio Incondicional e o total comprometimento por parte dos Nobres Pares desta Casa
Legislativa, para que se produzam os efeitos urgentes, pontuais e necessários.